
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 713 / 2023

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLA  RDO  TD  N.  3910118 
RELATIVA  A  SERVIZIO  DI  CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI 
IMPIANTI  ELEVATORI  IN  USO  NEGLI  EDIFICI  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE A. 2024-2025-2026- CIG ZF13D9AABE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

VISTO: 
- il decreto del sindaco n. 9/2023 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell'incarico 
all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 01/10/2023 
fino a fine mandato del sindaco;

- la determinazione n. 3/2023 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega di 
funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

CONSIDERATO CHE  per la presente procedura si  è presa  la decisione di procedere 
tramite affidamento semplificato (il c.d. atto unico previsto dall’articolo 17, comma 2 del 
nuovo codice dei contratti);

RAVVISATO CHE l’atto in parola non tattasi di una decisione a contrarre (che si situa a 
monte della procedura) ma una decisione di affidamento (visto che si colloca a valle del  
procedimento di affidamento diretto);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO 
- il progetto esecutivo su unico livello, agli atti  con protocollo n.  24853/2023, comportante 
una spesa complessiva di € 40.360,48, come di seguito suddivisa:

A) SERVIZI IN AFFIDAMENTO

- Servizi a canone di cui costi della manodopera €  24.771,72 € 30.582,36

- ONERI DELLA SICUREZZA € 2.500,00

Totale € 33.082,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE

- IVA al 22% € 7.278,12

TOTALE PROGETTO € 40.360,48

- la  procedura di Rdo TD (trattativa diretta) n. 3910118 sul portale Mepa di Consip, in cui 
si  prevedeva l'aggiudicazione dell'appalto  con l'applicazione del  criterio   OEPV; ossia, 
“offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 108 commi 1, 3 del decreto 
legislativo 36/2023, in considerazione che trattasi di un servizio con alta percentuale di 
manodopera;

DATO ATTO CHE
- ai sensi dall'art. 93 comma 1 del decreto legislativo 36/2023, ai fini della selezione della 
migliore  offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

-  l'art.  93  comma  3  del  decreto  legislativo  36/2023,  la  commissione  è  presieduta  e 
composta  da  dipendenti  della  stazione  appaltante  o  delle  amministrazioni  beneficiarie 
dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 
competenze professionali;   e che della commissione giudicatrice può far parte anche il 
RUP;

-  la  lettera  di  invito  per  la  succitata  procedura  di  TD,  e  predisposta  dalla 
stazione appaltante, fissava come termine per la presentazione dell'offerta il 
giorno 20 dicembre 2023, ore 18:00; termine applicato anche sul portale Mepa 
di Consip;

-  essendo  decorso  tale  termine,  occorre  procedere  con  la  nomina  della 
Commissione per la valutazione delle offerte;

ATTESO CHE 
- ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione 
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” si è proceduto alla verifica che nessuno dei componenti la 
commissione si  trovi in situazione che comporti l’obbligo di astensione dalla 
partecipazione alla commissione stessa;

-  non  si  prevedono  compensi  a  favore  dei  componenti  la  commissione,  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto i lavori saranno effettuati in orario di servizio;

VISTO 
- decreto legislativo 36/2023;

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

- l’art. 107 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO 
- che  non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice della procedura in argomento, 
nominando:

• Ing.  Laura Paladini:  in  qualità  di  Presidente;  Funzionario  Tecnico   del 
settore Patrimonio e Lavori Pubblici del Comune di Casalgrande; 

• Geom.Anthony  Ranuzzini:  in  qualità  di  membro  esperto;   Istruttore 
Tecnico  del  settore  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 
Casalgrande; 

• Dott.ssa  Laura  Volpi:  in  qualità  di  segretario  verbalizzante;  Istruttore 
Amministrativo del Comune di Casalgrande.

2)  DI  DARE  ATTO  CHE l'art.  93  comma  3  del  decreto  legislativo  36/2023,  la 
commissione è presieduta e composta da dipendenti  della stazione appaltante o delle 
amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali;  e che della commissione giudicatrice 
può far parte anche il RUP,

3)  DI  DARE  ATTO  CHE  ai  sensi  della  Legge  6  novembre  2012  n.  190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” si è proceduto alla verifica che 
nessuno dei  componenti  la  commissione si  trovi  in  situazione che comporti 
l’obbligo di astensione dalla partecipazione alla commissione stessa,

4) DI DARE ATTO CHE  nessun compenso sarà erogato in quanto i lavori della 
Commissione saranno effettuati in orario di servizio per tutti i componenti;

5)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e 
della correttezza amministrativa del presente atto,

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 21/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TALAMI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 713 del 21/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA RDO TD N. 3910118 
RELATIVA A SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
ELEVATORI IN USO NEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI CASALGRANDE A. 2024-2025-
2026- CIG ZF13D9AABE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2023 al 05/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


